[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
                                        Estado de São Paulo

LEI COMPLEMENTAR Nº 154 - de 18 de fevereiro de 2021
Dispõe sobre a concessão de abono complementar aos servidores do Poder Legislativo do Município de Ribeirão Grande - SP, na forma que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar,

Artigo 1º - Quando a retribuição global mensal do servidor for inferior ao valor fixado nacionalmente para o salário mínimo, será concedido abono complementar para que sua retribuição global mensal corresponda a esse valor.
§ Único - Para os fins do disposto neste artigo, considera-se retribuição global mensal o somatório de todos os valores percebidos pelo servidor, em caráter permanente, tais como o vencimento, o salário, as gratificações incorporadas, asseguradas pela legislação, excetuados o salário-família, o salário-esposa, o adicional por tempo de serviço, a sexta-parte, o adicional de insalubridade, o adicional de periculosidade, o adicional noturno, as diárias, a ajuda de custo para alimentação, o serviço extraordinário.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei complementar correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021.

MARCELO LUIS NUNES
PREFEITO MUNICIPAL
[image: image1.wmf]